
30 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1534 | Ano XV | 13 de dezembro de 2023

O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 69/2023, cujo objeto é a aqui-
sição de água mineral para atendimento aos colaboradores externos do estacionamento municipal de 
maricá - maricá rotativo.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO DIOGO DINIZ DE ANDRADE 262
FISCAL TÉCNICO EDUARDO OZON IMBROSIO 247
FISCAL ADMINISTRATIVO RAFAEL QUARESMA BAPTISTA 277
SUPLENTE WESLLEY MOYSES RAMALHO FEITOSA 308

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 14326/2023
Termo de Contrato n.º 69/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO AOS COLABORADORES EXTERNOS 
DO ESTACIONAMENTO MUNICIPAL DE MARICÁ – MARICÁ ROTATIVO.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – ÁGUA MINERAL OASIS DA SAUDE 
LTDA.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: COM EFEITOS A PARTIR DO DIA 14/12/2023.
Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 8678/2023’ PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO 
N.º 31/2023 – SRP - Pregão eletrônico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO. 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual 
redação que tem por objeto AQUISIÇÃO DE ASSENTOS DO TIPO LONGARINAS PARA ATENDIMENTO 
DA DEMANDA E ACOMODAÇÕES DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO MUNICIPAL DE MARICÁ – 
SBMI Adjudicando os itens de 01 a 03 em favor da empresa, S M MOVEIS DE ITABORAI LTDA CNPJ Nº 
11.674.091/0001-67, NO VALOR DE R$ 123.100,00 (cento e vinte e três mil e cem reais); 
Em 11 de dezembro 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Portaria nº 386 de 12 de dezembro de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições 
legais e, em atenção à Lei 10.097 de 19 de dezembro de 2000 regulamentado pelo Decreto Federal 9.579 
de 22/11/2018 e Instrução Normativa 146 de 25/07/2018 - RESOLVE:
Art. 1º Nomear JOÃO GABRIEL DE SOUZA ALBINO, matrícula 654, a partir de 11/12/2023, para a função 
de Auxiliar de Escritório em Geral (Jovem Aprendiz) subordinado à CODEMAR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos retroativos a partir de 
11/12/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18041/2023 CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 CODEMAR/HO-
MOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO o CHAMAMENTO PÚ-
BLICO, com fulcro no art. 27, §4º da Lei Federal nº. 13.019/14 e Decreto Municipal n° 054/17 em sua 
atual redação, que tem por objeto CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL A FIM DE FIRMAR PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO DE INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO NATAL ILUMINADO 2023 em 
favor de CÂMARA DE DIRIGENTES DE LOJISTAS DE MARICÁ - CDL, CNPJ Nº: 05.354.672/0001-19, no 
valor de R$ 2.361.150,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e um mil, cento 
e cinquenta reais).
Em 13 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ - SANEMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-SRP

FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ORDEM DE INÍCIO PUBLICADA NO 
JOM;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 729/2023;
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023.
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 389 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 68/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 158/2018 
e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 68/2023, cujo objeto é a aquisi-
ção de kit lanche para atendimento aos colaboradores externos do estacionamento municipal de maricá 
- maricá rotativo.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO DIOGO DINIZ DE ANDRADE 262
FISCAL TÉCNICO EDUARDO OZON IMBROSIO 247
FISCAL ADMINISTRATIVO RAFAEL QUARESMA BAPTISTA 277
SUPLENTE WESLLEY MOYSES RAMALHO FEITOSA 308

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
Processo Administrativo n.º 14326/2023
Termo de Contrato n.º 68/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT LANCHE PARA ATENDIMENTO AOS COLABORADORES EXTERNOS DO 
ESTACIONAMENTO MUNICIPAL DE MARICÁ – MARICÁ ROTATIVO.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – NUTRIENTE REFEIÇÕES INDUS-
TRIAIS E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS: COM EFEITOS A PARTIR DO DIA 14/12/2023.
Maricá, 11 de dezembro de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda 
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 69/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – ÁGUA MINERAL OASIS DA SAÚDE 
LTDA – CNPJ: 09.176.323/0001-05.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL PARA ATENDIMENTO AOS COLABORADORES EXTERNOS 
DO ESTACIONAMENTO MUNICIPAL DE MARICÁ - MARICÁ ROTATIVO 
VALOR: R$ 17.793,75 (DEZESSETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ORDEM DE INÍCIO PUBLICADA NO 
JOM;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 730/2023;
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2023.
MARICÁ, 11 DE DEZEMBRO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 390 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 69/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14326/2023.


